Протокол № 2
заседания методического объединения
истории и обществознания,
 1ноября 2023 года
Присутствовали:
4 человека: 1. Халидова Б.А.; 2. Татарханова З.Р.; 3. Таймазова А.М.; 4. Алимурадова М.Э.
          Тема: «Совершенствование работы при подготовке к ОГЭ и ЕГЭ..»
1.Знакомство с материалами видеоконсультаций «Методические консультации для педагогов при проведении ОГЭ и  ЕГЭ».
2.Изучение нормативных документов по ГИА – 2023 -2024гг.
3.Работа  учителей истории и обществознания, с одаренными детьми (индивидуальные консультации с детьми, участие детей в Интернет-олимпиадах, вебинары, дифференцированный подход на уроке, проектная деятельность.)
1. По первому вопросу слушали Алимурадову М.Э.  В. материалах сайта ФИПИ, где размещены подробные консультации разработчиков КИМ ЕГЭ и ОГЭ с учётом внесенных изменений, даны подробные рекомендации  по подготовке обучающихся к итоговой аттестации. Были обозначены проблемы, которые предстоит решить в наступившем учебном году. Ссылка на видеоконсультации: http://fipi.ru/ege/videokonsultatsii-razrabotchikov-kim-yege
2. По второму вопросу Таймазова А.М. и Алимурадова М.Э предложили обсудить нормативные документы ГИА – 2023 -2024. Изучались нормативные материалы на сайте ФИПИ: http://fipi.ru/ege http://fipi.ru/oge.
3. По третьему вопросу были заслушаны члены ШМО. Они рассказали о системе работы с одаренными детьми, которая  включает в себя: выявление одаренных детей; развитие творческих способностей на уроках; развитие способностей во внеурочной деятельности (олимпиады, конкурсы, индивидуальная работа); создание условий для всестороннего развития одаренных детей. Новизна работы состоит в системном подходе.
Решение:
1. Учесть рекомендации разработчиков КИМов ЕГЭ в работе с обучающихся в рамках подготовки к итоговой аттестации по истории и обществознанию.
2. Строить работу по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, исходя из нормативных установок, полученных в результате изучения официальных документов, регулирующих этот процесс.
3. Создать в школе образовательное пространство, которое способно обеспечить развитие творческого потенциала ученика; способностей, необходимых для выполнения учебных действий, обеспечивающих успех в учебе; способности быть автором, творцом, активным созидателем своей жизни; умения ставить цели и искать способы их достижения; потребностей к свободному выбору и ответственности за результаты такого выбора.
Руководитель ШМО учителей истории и обществознания: Таймазова А.М

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg